
Sitzungsvorlage 
 

 

Volkshochschule Villingen-Schwenningen - Außenstelle Bad Dürrheim; 
Entscheidung über die Fortführung der Einrichtung i.Z.m. dem Ausscheiden des 

bisherigen Leiters 

Drucksache Nr. 4698/2023, Aktenzeichen: 351 
Verwaltungsausschuss am 09.10.2023, öffentlich zur Beschlussfassung 
 

  
Federführender Fachbereich:  
Federführender Kundenbereich: Bildung, Soziales und Politik 
Beteiligte Fachbereiche:   Finanzwesen 

Gremiendienste, Schulen u. Ehrenamt 
  
 

Anlagen: 1  
 
 
 

Sachverhalt: 
 
 

1. Anlass 
 
Aufgrund des bevorstehenden Ausscheidens des bisherigen Leiters der Volkshochschule Villingen-
Schwenningen (VHS VS), Außenstelle Bad Dürrheim im Februar 2024 ist die Leitung der VHS VS auf 
die Stadt Bad Dürrheim zugekommen mit der Bitte um Klärung, inwieweit auch zukünftig die Stadt an 
einer Kooperation mit der VHS VS interessiert sei. Hierzu fand am 10.07.2023 eine gemeinsame Be-
sprechung mit Bürgermeister Berggötz und Fachbereichsleiter Stein statt, in dem die Eckpunkte der 
künftigen Zusammenarbeit skizziert wurden.  
 
 

2. Eckpunkte der bisherigen Kooperation: 
 
Die Zusammenarbeit mit Villingen-Schwenningen erfolgt auf der Grundlage einer Vereinbarung zwi-
schen den beiden Städten aus dem Jahre 1977, die jedoch im Wesentlichen durch eine weitere Ver-
einbarung aus dem Jahre 2006 ergänzt wurde. In dieser Vereinbarung wurde die Kostenobergrenze 
in Höhe von jährlich 9.900 Euro Abmangelfinanzierung für die Außenstelle Bad Dürrheim vereinbart. 
Dieser Betrag setzt sich zusammen aus 15 Euro pro Unterrichtseinheit (UE) multipliziert mit maximal 
660 UE pro Jahr. Darüber hinaus haben die beiden Vertragspartner vereinbart, im Falle einer Kosten-
über- oder -unterschreitung das Recht zu haben, Verhandlungen über eine Neufestsetzung des Zu-
schusses/UE mit Wirkung des auf den Verhandlungsbeginn nächstfolgenden Kalenderjahres zu ver-
langen. 
 
 

3. Überlegungen zur künftigen Kooperation: 
 
Um die künftige inhaltliche/konzeptionelle Gestaltung des Veranstaltungsprogramms einschließlich 
Verwaltungstätigkeiten der Außenstellen bewältigen zu können, bedarf es nach Einschätzung der 
VHS-Leitung eines Stundenumfangs von ca. 6 Stunden/Woche, was einem Jahresabmangel in Höhe 
von ca. 8.000 Euro entspräche. 
 
 
 
 
 
 



 - 2 - 

 
4. Kosten 

 
Die bisher der Stadt Bad Dürrheim entstandenen Kosten pro Abrechnungsjahr belaufen sich wie folgt: 
 

Jahr Abmangel Unterrichtseinheiten (UE) 

2021 844,95 Euro 56,33 UE 

2020 ----- ----- 

2019 4.370,10 Euro 291,34 UE 

2018 4.050 Euro 270,00 UE 

2017 3.973,50 Euro 264,90 UE 

2016 5.471,40 Euro 364,70 UE 

2015 5.623,50 Euro 374,90 UE 

Ø aus 2019 – 2015 4.697,00 Euro 313,17 UE 

 
 

5. VHS-Veranstaltungsprogramm: 
 
Um einen besseren Überblick über die jährlichen Veranstaltungen der VHS, Außenstelle Bad Dürr-
heim zu erhalten, haben wir eine Übersicht (Anlage 1) der Jahresprogramme 2017-2019 diesen Un-
terlagen beigefügt. 
 
Die Verwaltung schlägt nach interner Abstimmung unter Berücksichtigung, dass ein engmaschiges 
und flächendeckendes Netz an Geschäftsstellen 
 

- der VHS VS sowohl in Villingen als auch in Schwenningen sowie eine weitere Außenstelle 
in Tuningen 

- der VHS Baar in Donaueschingen 
 
somit jeweils in unmittelbarer Nachbarschaft vorhanden ist, vor, die bisherige Kooperation mit der 
Stadt Villingen-Schwenningen über den Zeitpunkt des Ausscheidens des bisherigen Leiters der Au-
ßenstelle im Hinblick auf eine mögliche Kosteneinsparung nicht weiter fortzusetzen. 
 
Ergänzender Sachvortrag erfolgt ggf. in der Sitzung. 
 
 
 

 

Finanzielle Auswirkung:  

 
 

 
 

 

Beschlussvorschlag der Verwaltung: 
 
Der Verwaltungsausschuss beschließt: 
 

1. die bisherige Kooperation mit der Volkshochschule Villingen-Schwenningen nach Aus-
scheiden des bisherigen Leiters der Außenstelle Bad Dürrheim nicht weiter fortzuführen. 

2. die Vereinbarung mit der Stadt Villingen-Schwenningen einvernehmlich zu beenden bzw. 
mit Wirkung zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu kündigen. 

 
Beratungsergebnis: 
 

 

einstimmig 
 

 

mit Stimmen-
mehrheit 

 

Anzahl 
JA 

 

Anzahl 
Nein 

 

Anzahl 
Enthaltungen 

 

Laut Be-
schluss-

 

Abweichender 
Beschlussvorschlag 

Führt die Beschlussvorlage zu finanziel-
len Verpflichtungen? 

Gibt es jährliche 
Folgekosten? 

Gibt es eine Gegenfinanzie-
rung? 

 Nein  Nein, aber evtl. 
Folgebeschlüsse. 

 Ja  Nein  Ja, in Höhe 
von ______ € 

 Nein  Ja, in Höhe 
von ______ € 



 - 3 - 

 vorschlag 

       

 
 

 


	Datum
	OStatus
	Zuständig
	Beratungsfolge
	Anlage
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Kontrollkästchen4
	SMC_BM_VOTEXT6
	Beschlußvorschlag

